Secunda

Pars

scit sot. esse igitur sot. esse est sot. **C** illa conclusio. contingens est necessarium probatur. nam te esse est contingens & te esse est necessarium. igitur tē. consequentia tē cū iusta & minorem pbo. nam te esse vel te nō esse est necessarium: sed quicquid vel qualiter est te esse vel te nō esse est te esse qd te nō eē est aliquid nec aliquid igitur te eē est necessarium. **C** Decima conclusio. tu es ita sapiēs sicut deus. pbatur tu scis omnia sed deus nō scit plura qd oia. igitur tē. cōsequētia tē cū minor & maiores pbo. nā tu scis omnia eē. sed omnia eē sunt omnia igitur tu scis oia. consequētia tē ex opinione & maiores pbo. Nam tu scis ista ppositione omnia sunt quā scis pmo & adequate significare omnia esse. igitur tē. **C** Undecima cōclusio. Aliqua ppositio convertit cum suo subiecto pbaf. natū capiat ista dens est: tunc sic quicquid significat ista ppō significat ei? subiectum & econtra. igitur ista ppositio convertit etiā etius significatio. p3 consequētia. nec vñ si dicat qd non contineatur ex eo qd diversimode significat. Nam isti duo termini risibile & homo suertunt & tamē diversimode significat. igitur tē. **C** Duodecima conclusio est ista. ppō māc cōtingens est ppositio necessaria. pbaf. Nam b. ppō est cōtingens dens est causa tui & eadem est necessaria. igitur tē. consequētia tē cū cum malori & minorez pbo. Nam denz esse cām tui est necessarium sed deum esse cām tui est significatum adequatum illius igitur illa est necessaria. cōsequētia tē cū mino. i. & maiores pbo. Nam deū esse est necessarium sed deum eē est deum eē cām tui igitur deuz esse cām tui est necessarium. **C** Ad hec respondet negando omnes conclusiones adductas non obstante qd plures ipsarū conceferint hinc cōclusiōnē lauentes qui me pcesserunt: dimissis ergo talibus ratiōnibus plus ad fugam qd ad veritatem intentibus dico ad pīam conclusionem negando ipsarū & ad probationem nego consequētia: nec est sillogismus in tertia figura. pmo qd maior nō est aliquid quantitatis. scđo qd si scitur in antecedente sumit officiabilē in cōsequētē vero descriptibilē. tertio qd in antecedente determinat cōplexum in consequētē vero incōplexum: ideo deberet sic agi. falso esse scitur sed quicquid & qualiter est falso esse est falso. igitur aliqualiter esse scitur qualiter eē est falso. **C** Ad secundam conclusionē dico similiter negando ipsam. Et tunc ad argumentum, hoc esse est impossibile & hoc eē est possibile igitur possibile est impōle. dicit qd maior est falsa. cum ista ppositio non sit impossibilis hoc est demōstrato vno impossibili. & ad probationem negatur pīa. qd in antecedente si impossibile sumit resolubilitē & in consequētē officiabilē: ideo ex illo antecedente solum sequitur qd aliquid vel aliqualiter qd vel qualiter est hoc eē est impossibile & hoc est verū. qd hoc esse sit ppositio possibilis qd est falso. tertio iterum maior est falsa. qd asserit hoc esse non posse eē qd est impossibile. **C** Ad tertiam conclusionē respondeo iterum negando illam & cōcedo qd illaz ppositionem dubito & nego qd illaz scio: & cum dicis illam eē scio concedo: & illa esse est ista igitur istaz scio. nō valz argumentum ppter rōnes dictas in pīa solutione sed debet cōcludi igitur aliqualiter eē scio qualiter eē ē hec ppositio. **C** Ad quartam conclusionē cū dicis aliqua ppositio est contingens & tamē eius significatu adequatum est nečiu. dico qd si contingens & si nečiu pīt duplicitate sumi vel adiectiōne pure dependent a substantiō pcedente vel in neutro genere substantiō. scđo modo concedo pīam: sed pīo modo nego pīam quo cōter locutus sum. indicis meis. Et tunc ad argumentum. deum creare sot. est nečiu & deū creare sot. est adequatum significatu illius igitur significatu illius est nečiu. nego aīs pīam parte: & ad argumentum deū esse est necessarium sed deū esse est deum creare sot. igitur deum creare sot. est necessarium. p3 qd pīa nō valet: sed dīz concludi igitur aliqualiter eē est necessarium qualiter esse est deū creare sot. vnde in simili nō sequit. Istaz ppositionē esse est scitum a te sed istam eē est illam eēverā igitur istam eē veram est scitum a te: sed bene sequit aliqualiter esse est scitum a te qualiter eē est istam pponēm esse

veram. **C** Ad quintā dico qd sot. dissentre a platone est sot. Et ad argumentū nego pīam. qd illa ppō non bī exponit sed ista sot. differt a platone. **C** Ad sextam nego qd possim facere me ipm. & ad probationem ego possim facere me currere sed ego sum me currere igitur possim facere me: non valet argumentū: & cā dicta est. Nam si facere in antecedente determinat complexū & in consequētē incōplexū: ideo debet concedi igitur ego possim aliqualiter facere esse qualiter eē sum ego: hec enim ppō ego possim facere metarrere nō plus asserit nisi qd ego possim face re actum vel operationē aliquā quo vel qua possim currere: sed ista ego possim facere me ipm: asserit qd possim me ipm producere aut de non esse ad esse derivare qd est falsum. **C** Ad septimam conclusionē dico qd si sol calefacit domum solem calefacere domum est sol. & ad rōnes: cōter non valz argumentū. non obstante qd minor sit falsa in sensu dimiso: sicut non sequit stat te eē & te non esse entrētem sed nō stat te currere & nō eē currentē igitur te eē non est te currere. **C** Ad octauam conclusionē similiter nego eam. Et tunc ad pbationē deus scit antechristum sot. igitur antechristum sot. est: nego pīam & ad pbationē nego similitudinē: qd in vna: scia dei serf super futurū qd non est: in alia vero super pīs. **C** Ad nonā nego qd te esse sit nečiu. & ad pbationē nego pīam: sed bene sequit igitur aliqualiter eē est necessariu: qualiter esse est te eē. **C** Ad decimā nego qd ego suz ita sapiens sicut deus & nego qd sciam omnia. Et ad argumentum tu scis omnia esse sed omnia eē sunt omnia igitur tu scis omnia. p3 per ea que dieta sunt consequētia non valere: sed bene sequit igitur tu scis aliqualiter esse qualiter esse est omnia. **C** Ad vnde cīnam conclusionē similiter nego ipsam. & ad probationē nego pīam antecedens. Nam illa ppositio dens est significat asinum ratione copule sic significantis: & tamen dens non significat asinum. secundo nego consequētia: quia dato qd quicquid significat illa ppositio significat suum subiectum: quia tamen ppositio significat quiescerē & non subiectum quia significat adequate complexe significabile & non subiectum: igitur non convertuntur. igitur tē. **C** Ultima conclusio. etiaz negatnr & ratio negationis atqz responsio ad objectionem patet ex sepiissimē recitatis: vnde sicut non sequit: contingēte iste homo est & iste homo est homo igitur contingēte homo est. ita non sequitur istum hominem esse est contingens & istum hominem esse est hominem esse igitur hominem eē est contingens. Similiter sic non sequitur necessario homo est & omnis homo est albus igitur necessario homo albus est: ita non sequitur hominem esse est necessarium: sed hominem esse est hominem esse album igitur hominem eē albus est necessarium: sed bene sequitur aliqualiter esse est necessarium qualiter esse est hominem esse albus: & ita in propositione non sequitur deum esse est necessarium: sed deum esse est deum esse causam tui igitur deum esse causam tui est necessarium: sed debet inferri igitur aliqualiter eē est necessarium qualiter esse est deum esse causam tui. **C** Adhuc arguitur contra conclusionē vi respōsalī maior: detur materia respondendi ex conclusionē sequitur qd hoc posse esse est hoc. te demonstrato: consequētā probō. quia bene sequit hoc est & hoc potest eē igitur hoc est hoc posse esse. quia generalē sequitur hoc est & hoc sicut igitur hoc est hoc sicut. hoc ē & hoc erit: igitur hoc est hoc sot. hoc est & hoc est album igitur hoc est hoc esse albus: sed consequens est falso. quod probō sic. hoc posse esse est pīam simpliciter igitur non est hoc te demonstrato: consequētā bona. & antecedens probatur. hoc posse esse necessitat volūtatez pīt ad volendum hoc posse esse igitur hoc posse esse est pīam patet consequētā. ex hoc qd volūtas pīt non necessitat ad volendum ad extra se: ante cedens p3. qd pīam simpliciter necessarie vult hoc posse esse: quia vult hoc posse esse & non potest non velle hoc posse esse. igitur tē. **C** Secundo arguitur sic. si. significat adequatū est aliquid vel aliqua sequit qd res extra est

De significato propositionis

167

objectionem propōnis vel scientie. quia est falsum. quod tūc in scientie essent de contingentibus se aliter habere tanq; de obiectis quod est falsum accipiendo scientiaz proprie. nam ut ait philosophus sexto ethicoru; omnes suspicantur: quod scimus non contingit aliter se habere. et ex hoc cōcludit q; scibile est eternum ex necessitate: et eadem sententiam ponit primo posteriorum. consequentia patet. nam omnis res corruptibilis potest aliter se habere sicut philosophus et sicut veritate in omnis res preter deum est contingens et non necessaria. si autem res extra sunt obiecta scientiarum mechanice et geometrice et alie plares essent de rebus alijs a deo et contingentibus. quare et ceterum. Confirmatur. nam si res esset obiectum adequatum scientie: eadez ratione res extra esset obiectum opinionis et fidei et erroris. et per consequens contingere q; idem homo idem sciret et opinaret et crederet: et etiam ignoraret que omnia sunt absurdia. patet consequentia. Nam etiām contingit scire q; deus est. et opinari q; solus et immediate moueat celum: credere q; sit trinus in personis: errare putans q; sit vigore finitus. Confirmatur sic secundo. si res extra esset obiectum adequatum scientie: esset etiam obiectum assensus scientiarum. Nam eidez assentimur quod scimus: et simili ratione esset obiectum fidei. Ex hoc vterius sequitur q; aliquis fidelis licet ita firmiter crederet diabolo sicut deo. Nam fidelis equi firmiter credit q; diabolus non est omnipotens sicut q; deus est omnipotens: sequitur etiam q; idem simul assentiret et dissentiret que omnia sunt falsa. Ad istas rationes ad hinc concedo q; hoc posse esse est hoc. te demonstratio et nego q; sit primum simpliciter aut q; necessitat voluntatem diuinam et ad rationem primum simpliciter necessario vult hoc posse esse igitur hoc posse esse necessitat voluntatem diuinam: nego consequentia. quia si illa consequentia valeret probare q; in necessitates intellectum diuinum. Nam deus necessario intelligit te igitur tu necessitas intellectum diuinum. antecedens patet. quia deus intelligit te et non potest non intelligere te. Si ergo queritur ex quo intellectus diuinus necessario intelligit te q; necessitas ipsius ad intelligendum: dico q; nulla creatura sed ipsam diuinam entia ut est species intelligibilis in qua resurget necessario non solum immensitas sue nature verum et quelibet creatura possibilis aut imaginabilis sensus praeterita aut futura. Ita in proposito dico q; hoc posse esse non necessitat voluntatez diuinam sed essentia diuina ut est conceptus representans vel determinans hoc posse esse. Ad secundam rationem nego istam consequentiam: significatum propositionis adequatum est aliquid igitur aliquid est obiectum adequatum scientie vel propositionis: sed bene sequitur igitur obiectum adequatum propositionis vel scientie est aliquid. pro quo est advertendum q; si. a. est illa propositio homo est et b. illa risibile est non debet concedi q; significatum adequatum. a. est adequatum significatum. b. quia per istam assertione denotatur q; aliqualiter esse qualiter esse significatur adequate per. a. significatur adequate per. b. q; est falsum. Et si arguitur sic. hominem esse est risibile esse et hominem esse est significatum adequatum. a. et risibile est significatum adequatum. b. igitur: non valit consequentia. quia in maiori est sola suppositio idem propria in consequence vero est precise suppositio formalis: sicut in simili pono q; a. sit bonitas in deo et b. sapientia in ipso. et si ppono ratio formalis. a. est ratio formalis. b. vel sic formalitas. a. est formalitas. b. negat. Et si arguitur. a. est b. et a. est formaliter. a. et b. est formaliter. b. igitur formalitas. a. est formalitas. b. vel econverso. non valet argumentum propter mutationem suppositionis: sed ad concludendum illud consequens oportet supponere pro maiori. a. est formaliter. b. quod est falsum. similiter ex illis premissis debet cōcludi igitur formalitas. a. est aliquid qd est formalitas. b. ita in proposito debuit sumi pro maiori hominem esse est formaliter risibile esse vel sic hominem esse est adequate risibile esse. quorum quodlibet est falsum: sed ex prioribus premissis solum sequebatur q; aliqualiter esse qualiter esse est si-

gnificatum adequatum. a. est aliqualiter esse qualiter est significatum adequatum. b. quod conceditur. Item si ppono hominem esse est significatum adequatum. b. nego quia afferit q; hominem esse adequate significatur per b. quod est falsum: sicut in priori exemplo. a. est ratio. b. sine formalitas. b. q; utrobuc est predicatio formalis. Si vero proponit significatum adequatum. b. est hominem esse: cōcedo q; est predicatio idem propria et significat assertio et cōnatur per. b. est hominem esse: et si arguitur significatum adequate. b. est hominem esse igitur hominem esse est adequate significatum. b. non valet argumentum propter mutationem suppositionis: sicut non sequitur: ratio formalis b. est a. igitur. a. est ratio formalis. b. propter eandem causam: sed bene sequitur igitur. a. est aliquid quod est ratio formalis. b. quia. a. est sapientia que est ratio formalis. b. Et si dicitur q; est conversio simplex nego propter mutationem suppositionis. unde hec propositio: adequatum significatum. b. est hominem esse convertitur simpliciter in istam hominem esse est aliqualiter esse qualiter esse adequate significatur per. b. Ex his clarissime p; nūc adequatum significatum subiecti est adequatum significatum totius propositionis nec econtra: immo nulla res est adequatum significatum propositi licet significatum propositi est aliqua res. et sic patet solutio ad sicut argumenti cum suis confirmatiōibus cum nulla res sit obiectum adequatum scientie sed precise aliqualiter esse: et ita scientia est de impossibilibus aliter se habere ad modū p;bi. quia hominem esse est necessarium licet nullus homo necessario sit. et patet etiam q; licet eadem res sit obiectum fidei creduntis ignorantie et scientie: non tamē adequatum obiectum immo adequatum obiectum scientie non est adequatum obiectum ignoratiōis nec credulitatis nec ecōtra: licet taliter esse unius sit taliter esse alterius. Et sicut nulla res est obiectum adequatum scientie sic nec assensus scientialis. et ita non sequitur q; idem simul et semel assentiat et dissentiat eidez supple adequate. quare et ceterum.

 X predictis posset colligi sicut declarationem in principio proximam de adequatione significati ad suum signum et econverso. veritatem pro maiori evidētia et certitudine dimisit opinionibus plurimis que longitudinem causarēt scripture ac temporis pono alias conclusiōes. Tertia est ista significatum termini quod ab intellectu apprehenditur non dicitur esse tale q; toto signo concipiatur. nam si non esset alius terminus vel conceptus in modo q; concepius proprius hominis per illam apprehensionem animal substantia et homini et non per alium conceptum igitur apprehenderetur quodlibet illorum significatorum toto signo hominis: et tamen patet q; nullum illorum esset significatum adequatum conceptus hominis. Secunda conclusio. adequatum significatum termini quod ipse mentaliter significat non dicitur illud q; prius tempore vel natura virtuti representatur. Nam sicut ordine nature prius est ens q; substantia et substantia prius q; animal et animal prius q; homo: ita ordine nature conceptus hominis significat prius ens q; substantiam et prius substantiam q; animal et prius animal q; hominem: sicut et visio cansata a sorte sive species derivata ab obiecto sensibili per prius representat tale obiectum sub ratione magis cōmuni q; minus cōmuni sicut declarat Aristoteles in problemate physico. et tamen patet q; si homo non significat adequate ens substantiaz sive animal. Tertia conclusio. significatum adequatum termini quod nunc declaratur non dicit esse illud q; totale nominatur. patet. nam ille terminus homo significat hominem ens substantia animal sive plato et oēs homines presentes preteritos et futuros aut imaginabiles ex quibus sit totale significatum illius qd tamen non est significatum adequatum etiam. q; tunc h; esset falsa h; est q; tam non est totale significatum illius. Et quibus sequitur correlative pmo q; significatum adequatum pponit non est illud

Secunda Pars

quod apprehenditur toto signo. Secundo sequitur quod significatum adequatum propositionis non est illud quod conceptum est sumendo vel proposito exponibatur. Tertio sequitur quod significatum adequatum propositionis non est totale significatum illius. Hec correlaria ex tribus istis conclusionibus manifeste sequuntur ut patet discursus intuenti. Quarta conclusio est ista. significatum adequatum termini est distincte apprehensum sub propria ratione quo nihil posterius sic conceptum sub formalis denominatio: volo dicere quod si terminus aliquis significat distincte aliquid aliqua vel aliq. litter sub propria ratione et nihil posterius illo distincte significat sub sua similiter formalis denominatio: tale est significatum adequatum illius termini. ista conclusio perit. Nam ex quo idem terminus significat quodlibet suum superius et quodlibet suum inferius et nonnullus adequate vere perit. nec potest assignari adequatum significatum aliquo modo alio ex conclusionibus promissis igitur est deveniendum ad istos modos. Ex quibus patet quod si homo non significat primo adequate ens subiectum aut animal. quia licet quodlibet tale significet sub propria ratione et distincte tam en in nullo illo: tunc sicut sua significatio distincta: sed descendit in hominem posteriorum naturaliter ente substantia et animali. quia vero nihil posterius hominem significat sub propria ratione ut sor. vel platone in. et sic de aliis. sed solum in confuso ideo significat hominem adequate et non aliud significatum inferius aut superiorius ad hominem. Ex quibus sequitur quod nullus terminus complexus significat adequate aliquius partis adequatum significatum sicut sunt termini copulati aut disiuncti. quilibet enim terminus copulatus et disiunctus significat distincte cuiuslibet partis significatum: et plus naturaliter quod significatum totius. nullum tamen talibus significatorum est adequatum: quia non sicut ibi sed in situ posteriorum descendit in quo quiescit distincta significatio. Si similiter tales termini complexi homo albus: homo niger significant adequate hominem nigrum vel hominem album et non hominem nec albus nec nigrum. Itz sequitur quod si omnis homo: significat omnem hominem adequate et non hominem. quia licet significet distincte hominem: non tamen ultimo. quia posteriorum est omnis homo quod homo in quo sicut. quia ultimo nullum suum posterius ut illius hominem et istius distincte significat: et ita postea dicatur quod si aliquis homo significat primo aliquem hominem et non significat primo hominem: et si nullus homo significat primo nullum hominem: nec sequitur de se: si omnis nullus aut aliquis nihil significat igitur si omnis homo non significat primo omnem hominem: quod licet de se non significat tamen cum alio significat. Quinta conclusio est ista. significatum adequatum propositionis est aliqualiter et qualiter esse implicite vel explicite egreditur a significatis adequitatis partibus: patet quia propositio significat adequate implicite vel explicite ex compositione suarum partibus. igitur et ceterum. Clerum tamen posset sophistica logicaliter assignari adequatum significatum termini vel propositionis. dicendo quod significatum termini adequatum dicitur esse illud quod denominationes consimiliter vocaliter gerit: unde vocaliter iste terminus homo habet denominationem consimilem cujus hominem non significato: significatum vero adequatum propositionis dicitur esse illud quod est oratio infinitiva vel dictum hoc aut tales: dummodo esset dictum vel oratio infinitiva alio propositum: ita quod deum esse est adequatum significatum huius propositionis dens est. quia si per imaginationem esset oratio infinitiva esset huius vel consimilis ofo infinitiva et nullius alterius: sicut nec iaz de si deum esse et ita unius saliter de quibuslibet aliis dicatur. quare et ceterum. Ex predictis sequitur quod si non est possibile aliquius incompleti similes aliqualiter complexe esse significatum adequatum: sic non est possibile aliquius categorice hypothetice significabile pro adequato significato eidem comunicari. prima pars patet quia alter terminus simpliciter simplex significaret adequate quiescenter verum vel falsum. et sic est propositio: uno tunc quelibet propositio posset cum quolibet

suorum extremorum connecti quorum quodlibet est falsum: secunda pars etiam patet quia si tale significatum esset oratio infinitiva non esset oratio infinitiva talis categorice: immo unus hypothetice: similiter tale significatum hypothetice cum non potest immediate egredi a significatis adequatis partium talis categorice. igit non potest esse adequatum significatum illius. Item sequitur quod non est possibile significatum adequatum copulativo esse significatum adequatum disiunctive vel conditionalis vel econtra. per quia alias propositio vera vel necessaria esset impossibilis vel falsa quod non debet concedi. unde licet harum propositionum tu es homo et tu es animal eadem sint significata adequata categoriarum: non tamen totalia significata hypothetarum. quod significatum adequatum copulativo consurgit ex adequitatis significatis categoricis et significatione vel modo significandi note copulationis: significatum ante illius disiunctive adequatum ostur ex adequitatis significatis eamdem partium et alia significazione vel modo significandi distincto specie a priori: et ita de predicationibus et alijs quibuscunq; quare et ceterum. Incipit tractatus de necessitate contingentia possibilite et impossibilitate propositionum.

E possibilite impossibilitate necessitate et contingentia propositionum restat dividendum in qua materia sunt multe opiniones. Prima opinio ponit quod propositio dicit possibilis ex eo quod sic adequate significando potest esse vera et dicit impossibilis ex eo quod quodlibet forma vel significatio erit falsa. et neccia: ex eo quod quodlibet ipsa significatio est vera. diligens vero quod stat esse veram vel falsam indifferenter. Contra istas positiones primo istam conclusionem. Aliqua est propositio possibilis et non est ipsam possibile esse veram sic adequate significando probatur. et capio istam propositionem hoc non est. deinde strando subiectum corruptibile eiusdem. et per quod ista est possibilis. quia possibile est hoc non esse cum sit corruptibile similiter suum contradicendum non est necessarium sed contingens. v. hoc est: eodem demonstrato. quod autem non sit possibile ipsam esse veram sic adequate significando: probatur: si esset vera vel quando esset vel quando non esset: non quando non esset. quia tunc non est vera nec falsa. non quando esset. quia tunc suum subiectum esset: cum accidens non possit migrare de subiecto in subiectum: et sic ipsa esset falsa: id est sentiendum est de talibus: nulla propositio est negativa: omnis propositio universalis est falsa hec propositio non est vera se ipsa demonstrata. quare et ceterum. Correlarij aliquae propositio est contingens et tamen quotienscumque formatur erit falsa. patet ex predictis. Aliud correlarium. nam ex eo dicitur propositio impossibilis quia quandocumque formabatur erit falsa. patet similiter ex priori. Tertium correlarium. Non ex eo dicitur propositio necessaria quia quandocumque formabatur erit vera. patet de tali hoc est que est contradictionis prioris propositionis propositio et de tali aliqua propositio est affirmativa. quare et ceterum. Secunda opinio ponit quod propositio dicit possibilis ex eo quod qualitercumque est significabile per eam sine noua eius impositione sic potest esse vel qualitercumque est per eius contradictionem significabile sic esse non est impossibile. Propositio autem dicitur impossibilis ex eo quod qualitercumque per eam est significabile sic impossibile est esse: vel qualitercumque est significabile per eius contradictionem sic esse est necessarium. Propositio autem dicitur necessaria ex eo quod qualitercumque per eam est significabile sic esse est necessarium vel qualitercumque est significabile per eius contradictionem impossibile est sic esse et consequenter de propositione contingenti suo modo. Contra istam positionem sit hec prima conclusio. Aliqua est propositio possibilis: et tamen non qualitercumque est per eam significabile sine noua eius impositione sic potest esse. per talem tu es animal que est polis et quod significat te esse animal quod est non potest esse: ideo

De possibiliitate impossibiliitate et contingentiâ

168

nō qualitercūq; per eam est significabile sine nota ipōne sic pōt esse: hoc argumentū p̄cedit cōtra quācūq; glosas. Secunda cōclusio. aliqua est p̄positio impossibilis & tamen nō qualitercūq; per eam est significabile sic impōle est esse. p̄z de ista. homo est asinus que est impolis & significat aliqualiter eē. vñ hominem eē qualiter esse: est necessarium igitur non qualitercūq; tē. Tertia conclusio. aliqua est p̄positio necaria & tamen nō qualitercūq; per eam est significabile sic eē est necessarium: p̄z de tali necaria homo est animal. que significat hominem eē asinū. Ex quib⁹ sequitur q; aliqua est p̄positio necaria & tamen non qualitercūq; per eaz est significabile per eius contradictoriū iposibile eīt eē sicut p̄z de ista. homo nō est asin⁹ que est necessaria & suum contradic̄tū in impōle significans hominem esse qualiter eē est neccūm: & ita reprobat̄ diffinitio p̄positionis contingentis. Tertia opinio ponit q; si polē est ita eē sicut hec p̄positio significat adequate hec p̄positio eē possibilis & consimili forma arguit p̄positionem necariam contingentem & impōlem. Contra istam opinionem sit hec conclusio. Aliqua p̄positio est impolis & tamen polē est ita eē sicut hec p̄positio adequate significat. p̄z de ista. homo est asinus que est impossibilis ut p̄z: & tamen q; potest converti. cū vero eū sit ad placitū significatiā polē est ita eē sicut ipsa significat sic arguendo. ipsa convertit̄ eū vero igitur ita est sicut ipsa adequate significat: consequentia bona antecedens est polē igitur & consequens. Itē patet de secunda parte h⁹ copulatiue omnis homo est animal & ecōuerso que est possibilis que potest fieri impossibilis per subtractionē signi vñiversalis q̄re sequit̄ q; possibile est ita eē sicut adequate ipsa significat. Ex quibus sequitur q; aliqua est p̄positio necaria & tamen nō est necc̄esse ita eē sicut ipsa significat. quia non est necc̄esse ipsaz eē. quare tē. Quarta opinio ponit q; p̄positio mentalis p̄op̄le dicta simpliciter cathegorica de inē & affirmativa si sit possibilis ideo est posis quia qualitercūq; per eā fin ei⁹ totalē significationē totalē significat eē vel fuisse vel fore: & quilibet talis si est impossibilis ppter causam oppositam est impolis: & ppter alius significat de necc̄itate & contingentiā: & notanter ponit illam clausulam p̄positio simpliciter cathegorica ppter tales p̄positiones sor. currit vel non currit. sor. est vel non est que sunt exclusive a p̄nti consideratione. quia tales non significant solum aliqualiter eē vel aliqualiter non esse sed simul vñtrunc⁹ vt clarū est. Hec opinio diminuta est quia nō ponit impossibilitatē p̄positio mentalis affirmatiue & de inē simpliciter cathegorice. Item falsum dicit in eo q; ponit istam esse cathegoriam. sor. currit vel non currit cum in ea copulentur due cathegoriae per notam disiungendi. Non enim est cathegorica de disiuncto extremo ut patet. Ut erunt tamen contra istam opinionem pono istam conclusionem. Aliqua est p̄positio mentalis simpliciter cathegorica de inē & affirmativa possibilis & tamen non qualitercūq; per eam sed etius totalem significationem esse vel fuisse vel fore ita potest esse fuisse vel fore. patet de ista mētali homo est animal: cuius totalis significatio constat ex possibilibus & ipossibilibus igit̄ ratione totalis significatiōis non potest illa p̄positio reddi possibilis. Quinta opinio ponit q; p̄positio impossibilis est oratio indicativa perfecta vñtuoca per quā sic adequate significante in non pōt intellectus reddi verus nec per seūz convertibilē: nec posset: deducta terminorū repugnantia. P̄positio contingens est oratio indicativa perfecta vñtuoca per quā sic significat adequare potest intellectus reddi verus: & etiā falsus vel per seūm convertibilem vel posset: deducta terminorū repugnantia & verificatione. P̄positio necaria est oratio perfecta indicativa vñtuoca per quā sic significat adequare non potest intellectus reddi falsus nec per seūz contingibilem: nec posset deducta terminorū verificatione & repugnantia. q; dicit ppter tales p̄positiones aliqua p̄positio est: nulla p̄positio est: b. p̄positio non est. sor. non est que sit in mente sor. Hec opinio deficit in hoc. p̄mo q;

non ponit aliquam p̄positionē eē polē impossibilē necessariam & contingentem nisi sit oratio indicativa: cuius op̄positum est ostensum in p̄mo capitulo huius sc̄de partis. Secundo in eo q; non ponit aliquam eē propositionē possibilem vel impossibilem tē. nisi illa sit vñtuoca: cuīs oppositum etiam est ostensu superins. Tertio in hoc q; ponit q; per p̄positionem impossibilem sic adequate significate non potest intellectus reddi verus. Nam ex sola apprehensione impossibilis intellectus nō dicitur verus vel falsus: sed solo assensu vel dissensu. si enim intellectus concipiatur aliqualiter eē adequate per propositionē impossibilem & sibi atq; suo significato dissentiat intellectus redditur verus sicut & redditur rectus. quia vere & recte dissentiat falso & impossibili. si enim intellectus assentiret falso vel impossibili intellectus tunc ratione illius assensus diceretur falsus vel impossibilis. Quarto in hoc q; ponit hanc non posse esse veram sor. non est que sit in mente sor. quia ipsa potest eē vera post corruptionem sor. anima remanente & eadem propositione in ipsa. similiter stat q; sor. desinat eē sor. & incipiat esse plato vel Joannes absq; deperditione talis propositionis. igitur tē. Et si assigna retur ista hoc non est in anima sor. demonstrando eandem animam. patet q; ista est impossibilis que non potest esse vera sic adequate significando nec aliqua secum convertibilis. igitur tē. Sexta opinio ponit q; si alienius propositionis significatum adequatum est possibile illa propositionis est possibilis & si necessarium illa propositionis est necessaria & ita proportionabiliter de impossibili & contingentis. Contra istam opinionem sit hec conclusio. Aliqua p̄positio est impossibilis & tamen eius adequatum significatum est possibile immo verum. patet de tali hec p̄positio est impossibilis: seipsa demonstrata: q; ante ipsa sit impossibilis probatur. Illaz aut sicut ipsa adequate significat potest eē verum vel nō. si nō: ipsa est impossibilis: si sic: igitur ipsa potest esse impossibilis significando adequately sicut modo significat: sed tunc non esset propositionis impossibilis de per accidens. igitur iam est impossibilis & q; sunz significatum adequately fit possibile patet. Nam illam propositionem eē impossibilem est verum & possibile & illaz p̄positionem esse impossibilem est significatum adequately illius. igitur tē. Ex quo sequitur q; aliusq; propositionis significatum adequately est contingens & tamen illa est impossibilis vel necessaria. patet p̄ma pars ex conclusione precedente. secunda autem patet de contradictione propositionis p̄positio que est necessaria & tamen eius adequately significatum est contingens. quia istam propositionem non esse impossibilem est contingens sicut & ipsam eē vel esse impossibilem. non enim staret vnius propositionis significatum adequately esse contingens & sue contradictione adequately significatum esse necessarium vel impossibile. Septima opinio ponit regulas p̄ma est ista. Omnia propositione que non pōt esse falsa significando p̄e, cise nec aliqua alia propositione significans quodlibet qd ipsa significat cui non contradicit p̄positio q̄ esse veram ad propositionem significatē ipsam esse sola incompossibilitas non permittit: est propositionis necessaria. Ista regula intelligitur sic. q; vñiversaliter illa propositionis est necessaria que habet istas tres conditiones. Prima q; ipsa sic adequately significando non potest esse falsa. Secunda q; nulla alia p̄positio significans quodlibet quod ipsa significat potest esse falsa. Tertia q; sibi non contradicit propositionis quaz esse veram & ipsam esse claudit repugnantiam. P̄pter p̄mam conditionem hec non est necessaria in eo homo: quia sic adequately significando pōt esse falsa. P̄pter secundam conditionem hec nō est necessaria hoc est: seipsa demonstrata: quia licet ipsa non possit esse falsa: sic adequately significando alia tamen secum convertibilis potest eē falsa videlicet hec est demonstrata p̄ti. P̄pter tertiam conditionem hec nō est necessaria aliquo p̄positio est. quia licet ipsa nō possit esse falsa sic adequately significando nec aliqua secum convertibilis: tñ q; sibi p̄dit.

Secunda

Pars

vna propositio q̄d esse veram non stat cum ista esse deinde strondo illam aliqua p̄positio est: ideo p̄dicta p̄positio nō est necessaria sed p̄cise contingēs. **S**ed a regula de propositione i posibili est ista. Illa p̄positio que nō p̄t eē vera significando p̄cise: nec aliqua alia significans qđlibet qđ ipsa significat quā ppōne esse veram ad ppōnem significantem ipsam esse incōpolitas nō permittit: est ppō unpossibilis: declarat hec regula sicut p̄ma de oppositis p̄positionibus predictarū ppōnum. **T**ertia regula de contingēti est regula Aristoteles signata p̄mo p̄orum quo dicit qđ contingēs est quo non existente necessario si alicui p̄ponatur et admissa illa non sequit̄ impossibile. que regula sic intelligenda est p̄positio contingēs est ista qua non existente necessario t̄c. **E**x quisbus p̄z qđ sufficenter tradita est doctrina de ppōne possibili ait hec opinio cuz omnis p̄positio sit necessaria contingēs vel impossibilis. **H**ec op̄o in suis dicti: t̄z veritatem. verum tamē qđ regule nimis p̄laxe sunt atq̄ difficiles ideo modus alius dicēti reperiens est qui ultra veritatem loquendi cōtineat breuitatem. **O**ctava ergo opinio ponit aliquas conclusiones. **P**rima est si alicuius ppōnis significatuz adequatuz est possibile et nō repugnat istam esse possibilem illa ppō est possibilis. p̄z. Nam aliqd est aīs concludens v̄l p̄positionē esse possibilem et nō est aliqd nisi istud vel cōvertibile cuz eadem: vt p̄z ex reprobatis opinionib⁹. Et notanter additur et non repugnat illam esse possibilez: ppter tales p̄positiones hec p̄positio est impossibilis: hec p̄positio nō ē possibilis: sicut. n. repugnat istam esse verā: hoc est falsum: se ipsa demonstrata ita repugnat istam esse possibilem hoc est impossibile se ipsa demonstrata. **S**ecunda cōclusio est ista si alicuius ppōnis significatum adequatuz est contingēs et non repugnat istam ppōne esse contingētez ista p̄positio est contingens. hec conclusio patet ex p̄ori. vnde significatum adequatuz illius hoc est impossibile est contingēs: et tamē illa p̄positio est impossibilis. repugnat. n. ipsam eē contingētein. **T**ertia cōclusio. si alicuius ppōnis significatuz adequatuz est impossibile illa ppō est impossibilis: p̄z qđ opposituz p̄ntis repugnat aīti. **Q**uartā cōclusio. si alicuius ppōnis significatuz adequatum est necessariuz ista p̄positio est necessaria. p̄z cōclusio ex p̄ori. **Q**uinta conclusio. si aliqua p̄positio est possibilis suum significatum adequatum est possibile. p̄z qđ opposituz p̄ntis repugnat antecedenti. **S**exta conclusio. si aliqua ppō est contingens suum significatum adequatuz est contingens p̄z ex p̄ori. **S**eptima conclusio. si aliqua ppō est impossibilis et hoc impossibilitate nō consurgente ex terminis suis significatuz adequatuz est impossibile. pat̄z qđ: si aliqua fuerit talis illa erit impossibilis rōne sui significati. et sic sequit̄ ipm esse impossibile: sicut p̄z de ista. hō est aīnus: vel ista nullus deus est: quāz quelibz est impossibilis impossibilitate consurgente ex suo significato et non ex terminis. hec autē: hoc est impossibile se ipsa demonstrata bene est impossibilis impossibilitate consurgente ex terminis sicut et hec hoc est falsum est falsa falsitate consurgente ex terminis et nō ex suo significato cuz ipm sit verū. **O**ctava conclusio. si aliqua p̄positio est necessaria et nō necessitate consurgente ex terminis suum significatum adequatuz est necessariuz: p̄z ex p̄ori: vnde h̄dictoriū ppōnis sepius dicte est ppō nečia et tamē suum significatum adequatuz nō est necessariuz: sed p̄cise contingens ut dictuz est. et hoc contingit qđ necessitas talis p̄positiōis consurgit ex terminis ipsius vel sui h̄dictoriij. **H**ec autē conclusiones non multuz declarant gratia breuitatis. note enim sunt subtiliter speculati.

Contra p̄mam conclusionem arguit sic. et signo secundam partē illius copulatiue omnis homo est animal et econuerso que sit. a. tunc adequatum significatum est possibile et nō repugnat. a. ppōne esse possibilem: et in. a. ppō est impossibilis igit p̄ma cōclusio est falsa. p̄ia t̄z cuz secunda et tertia parte aītis: sed p̄mā partez p̄bo. Nam hominem esse animal est possibile. sed hominem eē animal est significatum adequatū. a. vel p̄t esse significatum

adequatū. a. per subtractionem illius omnis homo est animal et a p̄positionē illius homo est animal. igit t̄c. **S**econdo arguitur cōtra quartam cōclusiōem sic. huius p̄positionis deus est significatum adequatū est necessariuz. et tamē ista p̄positio est contingēs. igit t̄c. p̄ia t̄z cum maiori et minorez probō. Nam hec est possibilis. nullus deus est. et illa similiter deus est igit utrāq̄ illarū est contingēs: p̄ia tenet cum minore et maiore probō. qđ hec p̄ia deficit tu nō es igit deus est. cum ex negativa nō sequit̄ affirmativa. igit oppositum cōsequens est cōpossible aīti. et per p̄is hec est possibilis nullus deus est. **T**ertio arguitur sic contra quintā: hec ppō est possibilis chymera nō est et suum adequatuz significatum nō est possibile. igit t̄c. cōsequens t̄z cum maiore et minorez p̄bo. Nam chymera nō p̄t non esse igit chymera nō esse non est possibile. consequentia probat. Nam si chymera nō p̄t nō esse chymera necesse est esse. et per p̄is chymera nō esse nō ē possibile. p̄ma p̄ia patet per p̄bim in p̄mo per hyerimentas: s̄z antecedens p̄ncipale. p̄bat. v̄z. chymera nō p̄t nō esse qđ probat sic. Nam hec ppō est affirmativa cuz in ea verbū p̄ncipale affirmat igit assertit chymera posse eē. **Q**uarto arguit contra octauaz conclusionē sic hec ppō est necessaria omnis homo est animal et non necessitate consurgente ex terminis. p̄i significatum est contingēs igit. p̄ia tenet cuz p̄ma et seba parte et tertiaz parte arguit sic. qđ omnis homo est animal et nō si aliquid est omnis homo est animal igitur non necessario omnis hō est animal. p̄ia t̄z: qđ ex p̄posito sequit̄ oppositū tanq̄ ab exposita ad alteraz exponentem f̄m qđ dicunt quidaz. **C**onfirmat. nam omnes hominem esse est realiter istum hominem esse: et istum hominem eē. et sic de singulis: sed non necesse istuz hominem eē et istum hominem eē. et sic de singulis. igit t̄c. **Q**uinto contra eādem conclusionē arguit sic. hec p̄positio est nečia nullus homo est aīnus et nō nečitate consurgente ex terminis: vt p̄z: et tamē suum adequatuz significatum est contingēs. igit in t̄c. tertiaz partem p̄bo. Nam contingit nullus homo est aīnus: p̄batur omni mō nullus homo est aīnus et oīs modus contingens est modus. igit omni modo contingēti nullus hō est aīnus. per p̄is p̄tingēter illis hō est aīnus. maior p̄me p̄ne p̄bat. Nam nullo mō hominem est aīnus igit omni mō nullus hō est aīnus. p̄z p̄ia ab uno cōveribili ad reliquā. Sequit̄. n. v̄l a nullo hominem differt igit a quolibet hominem nullus hō differt. quare t̄c. **A**d hec respondet ad p̄muz qđ in conclusionē illa p̄ma non sumit̄ s̄z possibile ampliativē aut abstractivē extrinsecē: sed soli p̄posituz nominālē adiectivē dependentis ad li significatum adequatū: ita qđ hec p̄positio significatum adequatū. a. est possibile significat convertit̄ in p̄posito qđ significatum adequatū. a. est significatum qđ p̄t esse verū. Similiter cum dī. a. p̄positio est possibilis vel ipolis. non sumit̄ possibile et impossibile ampliativē qđ tunc idēz eēt qđ. a. p̄positio p̄t esse vel non p̄t eē: sed adiectivē sic. v̄z. a. p̄positio est p̄positio polis vel ppō impossibilis. Non in dico qđ possit̄ suum ampliativē sed sic in p̄posito nō sumit̄ cuz nō sit mā pertinens ad hoc. **E**tiaz dicendo. a. p̄positio est nečia vel contingens nō dī intelligi qđ. a. sit res que nō possit̄ nō esse aut res que possit̄ eē et non eē: sed qđ. a. sit prop̄ nečia vel p̄positio contingens. quare t̄c. **A**d scđm argumētu contra quartā conclusionē nego qđ illa sit possibile nullus deus est: et cuz dicit̄ ista p̄ia deficit: tu nō es igit de⁹ est verū est. a. b. opposite formaliter sed nō. a. b. opposite māli. sicut. n. bona est māliter ita opposituz p̄ntis māliter repugnat aīti: et non sequit̄: nō repugnat aīti igit est cōpossible et cum eodez: qđ adhuc est repugnantia māli que impedit cōpossibilitatē sicut claruit in tractatu de p̄sequētijs t̄c. **A**d tertii arg⁹ contra quintā conclusionē dico qđ ista est possibilis chymera nō est: et suum adequatuz significatum similiter. et cōcedo qđ chymera p̄t non eē. qđ hoc p̄t nō eē demonstrādo chymera qđ p̄bo sic. nam p̄le est hoc nō

De possibiliitate impossibiliitate et contingētia

169

esse demonstrando chymera sicut hoc potest nō esse. pñia te net qz sensus cōpositus queritur cōsensu diuisio in terminis simplicibus demonstratiuis. Sed aīs pbac. nam hoc est posle hoc non est demfando chymeram que significat adequate hoc nō eē igitur posle est hoc nō esse. pz pñia per officiationē. C Oppositū huins dicit alīq. pcedēdo q chymera non pōt non eē t pñter q nihil potest non esse. t q nihil pōt non currere vel non sedere t hīdī: qz ad nō eē non pōt eē potentia. C Sz ista non sunt vera. arguo. n. sic. aliquid desinet eē igitur aliquid incipiet non eē. igitur aliquid pōt non eē. pñia pñma t apud logicos oēs t scđa similr. qz non videt q ad non eē sit inceptio t ad non eē nō sit potētia. C Item arguo q tu potes non currere: qz tu potes se dere igitur tu potes non currere. pz pñia. qz bene sequitur tu sedes igitur tu non curris. igitur t alia: similr sequitur: tu eris sedens igit tu eris non currens. C Itē sequit ex ista opinione q nulla ppositio mundi pōt non eē vera: nec ali qua pōt non eē falsa qd non videt cū soluz rōni arguo sic. a. ppō pōt esse falsa. igit. a. ppō potest eē nō vera. pñia pz qz falsum t nō verū conuertunt. t vltra aliqua ppō pōt esse non vera igit aliquid ppō pōt non eē vera. pz pñia per hoc mediū. qz bene sequit. a. ppositio est nō vera igit. a. ppositio nō est vera ab affirmativa de p̄dicato infinito. t c. C Ad argm igit cnz dicebat ista est affirmativa: chymera pōt non esse concedo igit asserit chymera posse eē: nō vñ argm. qz etiā quelibet illaruz est affirmativa posle est chymera nō eē: necesse est chymera nō eē: t nulla illaruz asserit chymera posse eē: sicut ergo concedo q chymera nō esse est posle: ita concedo q chymera pōt non eē: t q potest eē q chymera nō est. qz posle est chymera nō eē: nūnqz tamen concedo q chymera non eē possit eē. qz non est posle eē chymera non eē. t cum dicitur q ad non eē nō est potētia. veruz est de potentia nāli actua vel passiva ab solata vel respectiva sed nō est veruz de potētia logicali de qua est sermo p̄sens. C Ad quartuz argm contra octauaz conclusionē concedo. q illa est nečio omnis hō est animal. t q suu m adequatū significatū est nečium t q necessario omnis homo est animal. Et tunc ad argm. Nam si aliquid ē omnis homo est animal igit nō necessario omnis homo est animal: loquendo de bonitate pñie formalis concedo contradictionez que est aīs t nego pñiam: nec ex opposito sequitur oppositum tanqz ab exposito ad alteraz exponentiaz. si enim ista sic exponeret nečio omnis homo est animal. t si aliquid est omnis homo est animal loquendo de contradictionali formalis: tūc nō nečio deus eē: qz si nō aliquid est deus est formalis loquendo. C Et ad confirmationē cum dicit oēm boiem eē est istum hominem eē. t sic de singulis sed nō est nece istum hominem eē. t sic de singulis. igit non est nece omnem boiem eē. pz qz pñia non valet. sicut nō sequitur deum eē est xp̄m eē sed non est nece xp̄m eē igitur nō est nece deum eē: solem eē est solem calefacere istam dominum: sed nō est necesse solez calefacere hanc: igit nec est solem eē. C Et ita pñter concedo q boiem eē est illuz hominem eē vel alium. t sic de singulis. t tamē nece est hominem eē t precise est contingētis illum boiem eē vel illuz hominem eē: vel sic de singulis. C Contra ista responsionē arguit pbando q non nečio omnis homo est animal. Nam nō aliquid omnis homo est animal igitur nō necessario omnis homo est animal. pñia pz. qz ex opposito pñit sequit oppositum aīs. Nam sequit necatio omnis homo est animal igitur vere omnis homo est animal: eo q arguit ab inferiori ad suum superius t sequit vere omnis hō est animal igit aliquid aliquid vere omnis hō est animal. t per pñis aīs p̄mo ad ultimuz sequit nečio omnis homo est animal igitur aliquid omnis homo est animal. pbata igit pñia probatur aīs pñcipiale. vñ. non aliquid omnis hō est animal qz non talis omnis hō est animal: nec talis omnis hō est animal. t sic de singulis ad bonū intellectuz igit non aliquid omnis homo est animal. pñia pz t aīs pbatur. qz si taliter omnis homo est aīal sor. est homo t plo est homo igit taliter sor. est homo t plo est hō qd non bene sonat.

C Secūdo arguitur nullo modo omnis homo est animal. igitur non aliqualiter omnis homo est animal. pñia t3 ab uno conuertibili ad reliquuz. t aīs probat. qz si aliquo modo omnis homo est animal sit ille modus c. tunc sic. c. modo omnis homo est animal t ego sum hō igit. c. modo ego sum animal. t per pñs. c. modo ego sum animal t tu es animal. t per pñs. c. modus est modus cōis qd est falso. qz c. modus est simplex t singularis quo diffiero a te vel econverso similr staret me desinere eē. c. modo remanete t te desinere eē. c. modo remanete qd est falso. C Ad hec respondet concedēdo illaz nečio omnis homo est animal tenendo li nečio adverbialr exponibilr t ista similr aliqua liter omnis homo est animal: sumido li aliqualiter et adverbialiter: t sic sumiendo dico q non b3 pbari per demonstrativa resolubilr sed b3 pñse cās veritatis determinates pernotas adverbialr sumptas sicut sunt hīdī possibiliter impossibilit nečio contingēter vere t false: ita q bene sequitur politer omnis homo est aīal: igitur aliqualiter omnis homo est aīal: impossibilit nečio t contingēter omnis homo est aīal igit aliqualiter omnis homo est animal: t tunc concessa pñia: non d3 aīs aliquid illorū resolubilr p̄o bari sed solū exponibilr iuxta doctrinā alias traditam. isto ergo modo sumiendo pz q ista pñia nō valet nullo modo omnis homo est animal igit nō aliqualiter omnis homo est animal. Ut rūtamen bene pōt cōcedat q aliquid omne animal fuit in archa noe t pñter cōcedat q. c. modo omnis homo est animal: nec sequit. c. modo omnis homo est aīal sor. est homo igit. c. modo sor. est animal: nec arguit distributione ad suum inferius ppter determinationez pcedentem. sed d3 sic arguit sor. est. c. modo omnis homo est animal: t icendo q. hec ppō. c. modo omnis hō est animal. sic exponitur. c. modo hō est animal t nō est homo. c. modo non animal. igit t c. qz vero sta: et q. l. c. modo nō determinaret illa distributionē: ideo tunc neganda esset illa aliqualiter modo omnis hō est animal. nūqz tamen ista aliqualiter omnis homo est animal: sumiendo li aliqualiter adverbialr. si vero summet nominalr t sine hīdī determinationē ad distributionē negaret illa sicut t altera: aliquo modo omnia hō est aīal: vel illa necessario omnis hō est animal tenendo li nečio nominaliter p̄o mō intrinsecō homini. quare t c. C Ad vltimum concedo illaz eē necessariā nullus hō est animal t nece q contingēter nullus hō est animal. t tunc ad argm. si modo nullus hō est asinus sed omnis modus contingēt ē modus igit omni modo contingēti nullus hō est asin. cōcedo pñiam t aīs t pñs t vltra cuz concludit igit contingēt omnis homo est animal. pz q nō valz consequentia t cā dicta est p̄us. s. n. pñia eē bona pbaret per simile argumentū q nečio nullus homo est asinus t contingēter nullus homo est asinus. possibiliter nullus hō est asin t impossibiliter nullus hō est asinus. vere nullus hō est asinus t false: nullus homo erit asinus quo: non qdlibet videt esse verū. Est igit pcedenduz q vere possibiliter t nečio nullus hō est asinus sicut est cōcedendum q verū est nullus hō est asinus pōt est nullū boiem eē asinū necesse est nullum boiem eē asinū t c. C predicta de possibiliitate impossibiliitate necessitate t contingētia clariss innotescat diuisiones talium ac subdiuisiones expedite declarare incipiendo p̄mo ab impossibili ppositio ne est p̄mis notandum q quedā est ppō impolis ex terminis quedaz ex suo significato. C P̄positio impolis ex terminis dicit eē illa que eē impolis hīdī significatū adeqtū nō sit ipole: sicut est hīdī hec ppositio est impolis: vel illa: hec ppositio non est possibilis se ipsis demfatis. C P̄positio ipolis ex suo significato dicit eē illa cuius impossibilitas consurgit ex suo significato ita q ex eo est ipolis q suum adequatū significatum est impole t si non eē impole illa ppositio nō eē impolis: sicut illa homo est asinus vel nullus dēns est. C Scđm notabile est istud: ppōnum impossibiliū ex suo

Secunda

significato quedam est impossibilis per accidens quedam per se. **C** Propositione impossibilis per accidens dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et aliquis non sicut impoile sicut ista tu non sicut. **C** Proposito impossibilis per se dicit illa cuius significatum adequatum est impossibile et semper sicut impoile sicut illa hoc est asinus. **C** Tertius notabile est studi: propinquum impossibili per accidens quedam est impossibilis simpli et quedam sicut quid. **C** Proposito per accidens impossibilis simpli est illa cuius adequatum significatum est impossibile tam naliiter quam supernaliiter tamen non fuerit impossibile naturaliter vel supernaturaliter. Exempli de ista tu non sicut: h enim significatum sicut verum et non potest esse verum per potentiam creatam nec per potentiam increatam. Deus non posset facere quod tu sicut non possit facere pteritum non esse preteritum iuxta suam oium doctorum et principue approbatum. **C** Propositione impossibilis per accidens sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile naliiter sicut aliquis supernaturaliter non sicut ipsole. **C** Exempli propter de ista adiungitur: cuius significatum adequatum sicut verum et non potest naturaliter esse verum: sed bene supernaturaliter quod deus potest regenerare adiungit et quodlibet pteritum corruptum. **C** Quartus notabile est studi propinquum de per se impossibili quedam est simpli impossibilis et quedam sicut quid. **C** Proposito per se impossibilis simpli dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et semper sicut impossibile tam naliiter quam supernaturaliter ut deus non est propter quod per nullam potentiam potest esse verum deus non esse. **C** Proposito impossibilis per se sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et semper sicut impossibile tam naliiter quam supernaturaliter ut deus non est propter quod per nullam potentiam potest esse verum deus non esse. **C** Proposito impossibilis per se sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum est impossibile et semper sicut impossibile tam naliiter quam supernaturaliter ut deus non est propter quod per nullam potentiam potest esse verum deus non esse. **C** Alius declarandi est necessitas propinquus quo notanda sunt et quatuor notabilia. **C** Primus notabile est studi quod propinquum necessaria quedam est necaria ex terminis quedam ex suo significato. **C** Proposito necaria ex terminis est illa cuius necessitas non egreditur ex significato ut propter de ista hoc est necessaria. **C** Proposito necaria ex suo significato dicit esse illa cuius necessitas dependet ex suo significato ut deus est. **C** Secundus notabile est studi propinquum necessaria ex suo significato quedam est necessaria per accidens quodam per se: propinquum necessaria per accidens dicit esse illa cuius significatum est necarium et aliquis sicut falsum ut tu sicut. **C** Proposito necessaria per se dicitur esse illa cuius significatum est necarium et aliquis sicut falsum ut tu sicut. **C** Proposito necessaria per se dicitur esse illa cuius significatum est necarium et aliquis sicut falsum ut adam non est vel non erit propter quod quelibet istarum est necaria via naturae sed non potentie divine. **C** Quartus notabile est studi propinquum per se necessaria quedam est per accidens simpli necessaria quedam autem sicut quid. **C** Proposito per accidens simple necessaria dicit esse illa cuius tam naliiter quam supernaturaliter significatum adequatum est necarium et aliquis sicut falsum ut tu sicut. **C** Proposito necaria per accidens sicut quid dicit esse illa cuius sicut necarium tam naliiter quam supernaturaliter est necessarium et semper sicut necarium et semper erit necarium ut deus est: aliquid est. **C** Proposito per se necaria sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum perte necaria et necessarium semper sicut necarium: ut hoc est animal est: propter quod necesse est hunc est non quidem supernaturaliter sed naliiter sicut. **C** Ultimum de contingentiis propinquis est dividendum et subdividendum ut res magis claret veritati. **C** Tertius notabile est studi quod propinquus contingens quedam est contingens ex terminis quedam ex suo significato. proposito contingens ex terminis dicit esse illa cuius contingens non dependet ex suo significato ut hoc proposito est contingens seipsa demonstrata. **C** Secundus notabile est studi quod propinquus contingens ex suo significato quedam est per accidens contingens quedam per se contingens. **C** Proposito per accidens contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum est contingens et aliquis sicut erit impossibile vel necarium ut tu curris et tu non curris. **C** Proposito per se contingens dicit esse illa cuius significatum adequatum est contingens et semper erit contingens ut hoc erit determinatio uno quod nunquam erit sed poterit esse bene. **C** Tertius notabile est studi propinquus per accidens contingens quedam est simpli per accidens contingens ut tu curris et tu non curris. **C** Proposito per accidens simpli contingens dicit esse illa cuius tam naliiter quam supernaturaliter adequatum significatum est contingens et aliquis sicut necarium vel impossibile: ut ante Christus sicut et antechristus non sicut. propter quod quelibet illarum est contingens per utramque potentiam. quartus prima aliquis erit necessaria et secunda contingens tam naliiter quam supernaturaliter. **C** Proposito per accidens sicut contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum

Partes

tum est posse et semper sicut possibile et semper erit posse ut aliud est. **C** Tertium notabile est studi propinquum possibilium per accidens quedam est posse simpli quedam sicut quid. **C** Propositione per accidens posse simpli dicit esse illa cuius adequatum significatum est posse et aliquis erit impossibile tam naliiter quam supernaturaliter ut antechristus non sicut. **C** Proposito per accidens sicut quid posse dicit esse illa cuius adequatum significatum est posse et aliquis erit impossibile tam naliiter quam supernaturaliter ut antechristus erit impossibilis et hoc sicut antechristus erit impossibilis et hoc sicut supernaturaliter satis posse erit. **C** Quartum notabile est studi propinquum possibilium per se quedam est per se simpli posse quedam sicut quid. **C** Propositione per se simpli posse dicit esse illa cuius adequatum significatum est posse et semper erit posse tam naliiter quam supernaturaliter ut aliquid est. **C** Proposito per se possibilis sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum est posse et semper erit posse tam naliiter quam supernaturaliter ut hoc supernaturaliter sicut posse erit. **C** Aliud declarandi est necessitas propinquus quo notanda sunt et quatuor notabilia. **C** Primus notabile est studi quod propinquum necessaria quedam est necaria ex terminis quedam ex suo significato. **C** Proposito necaria ex terminis est illa cuius necessitas non egreditur ex significato ut propter de ista hoc est necessaria. **C** Proposito necaria ex suo significato dicit esse illa cuius necessitas dependet ex suo significato ut deus est. **C** Secundus notabile est studi propinquum necessaria ex suo significato quedam est necessaria per accidens quodam per se: propinquum necessaria per accidens dicit esse illa cuius significatum est necarium et aliquis sicut falsum ut tu sicut. **C** Proposito necessaria per se dicitur esse illa cuius significatum est necarium et aliquis sicut falsum ut adam non est vel non erit propter quod quelibet istarum est necaria via naturae sed non potentie divine. **C** Quartus notabile est studi propinquum per se necessaria quedam est simpli necaria quedam autem sicut quid. **C** Proposito per accidens simple necessaria dicit esse illa cuius tam naliiter quam supernaturaliter significatum adequatum est necarium et aliquis sicut falsum ut tu sicut. **C** Proposito necaria per accidens sicut quid dicit esse illa cuius sicut necarium tam naliiter quam supernaturaliter est necessarium et semper sicut necarium et semper erit necarium ut deus est: aliquid est. **C** Proposito per se necaria sicut quid dicit esse illa cuius adequatum significatum perte necaria et necessarium semper sicut necarium: ut hoc est animal est: propter quod necesse est hunc est non quidem supernaturaliter sed naliiter sicut. **C** Ultimum de contingentiis propinquis est dividendum et subdividendum ut res magis claret veritati. **C** Tertius notabile est studi quod propinquus contingens quedam est contingens ex terminis quedam ex suo significato. proposito contingens ex terminis dicit esse illa cuius contingens non dependet ex suo significato ut hoc proposito est contingens seipsa demonstrata. **C** Secundus notabile est studi quod propinquus contingens ex suo significato quedam est per accidens contingens quedam per se contingens. **C** Proposito per accidens contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum est contingens et aliquis sicut erit impossibile vel necarium ut tu curris et tu non curris. **C** Proposito per se contingens dicit esse illa cuius significatum adequatum est contingens et semper erit contingens ut hoc erit determinatio uno quod nunquam erit sed poterit esse bene. **C** Tertius notabile est studi propinquus per accidens contingens quedam est simpli per accidens contingens ut tu curris et tu non curris. **C** Proposito per accidens simpli contingens dicit esse illa cuius tam naliiter quam supernaturaliter adequatum significatum est contingens et aliquis sicut necarium vel impossibile: ut ante Christus sicut et antechristus non sicut. propter quod quelibet illarum est contingens per utramque potentiam. quartus prima aliquis erit necessaria et secunda contingens tam naliiter quam supernaturaliter. **C** Proposito per accidens sicut contingens dicit esse illa cuius adequatum significatum